EMENDA MODIFICATIVA              AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 09, DE 2015

“Altera o inciso IX do Artigo 50 do Projeto de Lei Complementar que Institui o Plano Diretor de Desenvolvimento Integrado de Itanhaém - PDDI.”

Art. 1º - O inciso IX do Artigo 50 do Projeto de Lei Complementar que Institui o Plano Diretor de Desenvolvimento Integrado de Itanhaém – PDDI, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 50 - ...............................................................................................................
…............................................................................................................................

IX – constituir uma Comissão Multidisciplinar, com a participação paritária do Poder Público e da sociedade civil, para análise de projetos polêmicos, impactantes, de grandes dimensões ou de interesse coletivo, para interceder junto a outras esferas governamentais na discussão de projetos de interesse municipal ou de ações que no Município intervenham, adotando preferencialmente a modalidade de concurso público de projeto arquitetônico e urbanístico sempre que viável.
…..........................................................................................................”

Art. 2º - Esta Emenda entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Itanhaém, 26 de outubro de 2015.

CONRADO SALLES PADOVAN VIUDES CARRASCO

Vereador

Justificativa

A participação popular na gestão de políticas públicas deve ser sempre priorizada por força do Artigo 1.º, Parágrafo único, da Constituição Federal, de modo que os conselhos paritários vêm sendo fortalecidos em todas as esferas de governo no Brasil.

O concurso público arquitetônico visa garantir a supremacia do interesse popular através da transparência na seleção dos projetos, bem como a escolha do melhor dentre estes, considerando-se critérios sociais, econômicos, ambientais e estéticos, o que se reveste de importância na economia do turismo; valoriza, deste modo, os princípios da impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência da administração pública, em conformidade com o Artigo 37 da Magna Carta.

Câmara Municipal de Itanhaém, 26 de outubro de 2015.

CONRADO SALLES PADOVAN VIUDES CARRASCO

Vereador